

Số: 36 /BC-UBND

Nghệ An, ngày 16 tháng 01 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An**

Thực hiện Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 21/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác xây dựng xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN**

Nghệ An là tỉnh có đường biên giới đường bộ tiếp giáp với Lào dài hơn 468 km, tiếp giáp với 03 tỉnh Xiêng Khoảng, Hủa Phăn và Bôlykhamxay của Lào; có 05 cửa khẩu (gồm 01 cửa khẩu quốc tế Nậm Cắn, 01 cửa khẩu quốc gia Thanh Thủy và 03 cửa khẩu phụ: Cao Vèo, Tam Hợp, Thông Thu) được kết nối với 03 tuyến quốc lộ trọng điểm và hàng trăm đường mòn, lối mở qua lại biên giới; có 01 Cảng hàng không quốc tế Vinh và 04 Cảng biển hàng hóa (trong đó có 02 Cảng Quốc tế: Cảng Vissai, Cảng Cửa Lò) tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương, vận chuyển hàng hóa. Tuy nhiên, đây cũng là những yếu tố nguy cơ để Nghệ An trở thành địa bàn thâm lậu, trung chuyển và tiêu thụ trái phép chất ma túy, trong đó nổi lên những vấn đề sau:

- Với tuyến biên giới dài tiếp giáp với nước Lào, Nghệ An cũng chịu tác động trực tiếp của tình hình tội phạm ma túy từ khu vực “Tam giác vàng” qua 03 tỉnh biên giới của nước CHDCND Lào thâm lậu trực tiếp vào địa bàn để tiêu thụ hoặc vận chuyển qua nước thứ 3.

- Hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép ma túy qua các tuyến hàng không, đường biển và bu chính tiềm ẩn nguy cơ cao, nhất là lợi dụng hình thức giao dịch trên không gian mạng, các chuyến bay quốc tế (lợi dụng chính sách thông quan điện tử) để vận chuyển ma túy vào Việt Nam, sau đó đưa đi tiêu thụ hoặc trung chuyển đi nước thứ ba.

- Sự phát triển nhanh của các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh như VSIP, WHA, Hoàng Mai, Nam Cẩm... đã thu hút số lượng lớn lao động từ nhiều địa phương, làm gia tăng nguy cơ phát sinh “nguồn cầu” ma túy, hình thành các điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy tại khu vực dân cư lân cận.

- Tại các xã biên giới điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, trình độ nhận thức không đồng đều, cùng với mối quan hệ thân tộc, dòng họ xuyên biên giới

19

đã và đang bị các đối tượng lợi dụng, rủ rê hình thành các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh hiện có **949** người nghiện ma túy; **580** người sử dụng trái phép chất ma túy; **1.883** người bị quản lý sau cao hiện; **04** đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; **0** điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; **55** đối tượng truy nã về ma túy, trong đó qua công tác nghiệp vụ xác định có **29** đối tượng nghi đang lẩn trốn tại Lào.

## II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Chỉ đạo các Sở, ban, ngành chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. **Đặc biệt**, đã ban hành **Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 21/8/2025** của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác xây dựng xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh, trong đó, lựa chọn **26** địa bàn<sup>1</sup> cấp xã thực hiện ngay trong năm 2025 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an.

- Quá trình triển khai thực hiện, Công an tỉnh tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, gắn với công tác xây dựng xã, phường không ma túy, như, **điển hình như:**

+ Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành: **Kế hoạch số 345-KH/TU** ngày 10/6/2025 về thực hiện Kết luận 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; **Công văn số 4371-CV/TU ngày 18/9/2025** về việc triển khai xây dựng “xã, phường không ma túy” và tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trong tình hình mới.

+ Chủ động hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, **điển hình như: Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14/4/2025** của UBND tỉnh về thực hiện quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 163/2024/QH ngày 27/11/2024 của Quốc hội; **Kế hoạch số 594/KH-UBND ngày 21/7/2025** của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; **Kế hoạch số 472/KH-UBND ngày 20/6/2025** về việc tổ chức Giải chạy phong

<sup>1</sup> Gồm: Nhôn Mai, Mường Xén, Hữu Kiệm, Chiêu Lưu, Na Loi, Mường Típ, Mỹ Lý, Bắc Lý, Huồi Tụ, Mường Lống, Bạch Ngọc, Yên Xuân, Anh Sơn Đông, Thanh Bình Thọ, Nhân Hòa, Yên Na, Nam Đàn, Đại Huệ, Hoa Quân, Cát Ngạn, Bích Hào, Quỳnh Thắng, Giai Xuân, Cam Phục, Tân Mai, Châu Lộc.

trào "Chung một quyết tâm - Vì cộng đồng không ma túy" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; **Công văn số 10502/UBND-NC ngày 03/10/2025** của UBND tỉnh về việc thông báo bổ sung thực hiện xây dựng xã, phường không ma túy trong năm 2025<sup>2</sup>,...

**Đặc biệt**, ngày 05/11/2025, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy giai đoạn 2022 - 2025, triển khai công tác xây dựng xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 - 2030 để quán triệt tinh thần chỉ đạo, thống nhất nhận thức và hành động, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị để triển khai xây dựng theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương quán triệt nghiêm túc tới 100% cán bộ, chiến sỹ nội dung Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, gắn với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về phòng chống ma túy, nhất là "Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy đến năm 2030", Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng xã, phường không ma túy...

## **2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng, chống ma túy**

- Các ngành, các cấp đã tổ chức hàng nghìn buổi tuyên truyền PCMT tập trung xuống cơ sở cho cán bộ, nhân dân, tập trung tại các làng, bản, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, các trường học. Tiến hành hơn 100.000 lượt ký cam kết không vi phạm pháp luật, tham gia các tệ nạn xã hội đến tận khối, xóm, bản, cụm dân cư và hộ gia đình. Tổ chức tập huấn cho gần 6.000 lượt cán bộ, nhân dân, về pháp luật phòng, chống tội phạm và tệ nạn về ma túy, quốc phòng, an ninh... Duy trì các hoạt động của các câu lạc bộ "Thời sự pháp luật" tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, hội viên về các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy... Chỉ đạo duy trì hoạt động của câu lạc bộ "Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm", 01 câu lạc bộ "Nông dân với pháp luật" cấp xã, 133 câu lạc bộ "Trợ giúp pháp lý", 500 câu lạc bộ thanh niên phòng, chống tệ nạn xã hội hoạt động hiệu quả...<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Kim Liên, Nghĩa Hưng, Bích Hòa, Thông Thụ, Tam Quang, Yên Trung

<sup>3</sup> Lực lượng Công an các cấp chủ trì tổ chức trên 1.500 buổi tuyên truyền giáo dục PCMT tập trung cho khoảng 50.000 lượt cán bộ, nhân dân trên địa bàn;... triển khai xây dựng hiệu quả mô hình phòng, chống ma túy gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như: mô hình "hỗ trợ người phạm tội ma túy tái hòa nhập cộng đồng"; mô hình "dòng họ không vi phạm pháp luật về ma túy"; Mô hình "03 cùng với thanh thiếu niên"...

Công an tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết 01 năm triển khai mô hình "Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học trên địa bàn tỉnh"; Công an tỉnh ký kết kế hoạch phối hợp với Tỉnh đoàn về triển khai mô hình "03 cùng với thanh, thiếu niên"; phối hợp lực lượng Biên phòng tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT vùng miền núi, biên giới, tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng cây thuốc phiện, không phạm tội, tệ nạn ma túy góp phần thực hiện có hiệu quả mô hình "Xã biên giới sạch về ma túy", "Phòng chống di dịch cư trái pháp luật".

- Lực lượng Biên phòng đã triển khai 116 tổ công tác/628 lượt cán bộ thường xuyên bám đại bànm tổ chức tuyên truyền tập trung 308 buổi/15.340 lượt người tham gia...

- Tòa án tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: tổ chức xét xử lưu động các phiên tòa tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy để giáo dục phòng ngừa, răn đe tội phạm.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan báo chí Nghệ An đã mở các chuyên trang, chuyên mục, biên tập, phát hành hơn 2.000 bản tin, điểm báo có tổng hợp thông tin phòng, chống tội phạm ma túy; xây dựng hơn 300 chương trình phát thanh, truyền hình phát sóng trên Đài PT-TH tỉnh<sup>4</sup>.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức in và cấp phát cho các đơn vị, địa phương hơn 10.000 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCMT; cấp phát hàng nghìn đĩa DVD phát thanh về công tác phòng, chống ma túy cho Công an các xã, phường để mở trên hệ thống phát thanh; in ấn hàng ngàn tờ rơi, áp phích, băng đĩa có nội dung tuyên truyền PCMT tại các trục đường giao thông, các địa bàn, khu vực trọng điểm phức tạp về ma túy. Tham mưu, tổ chức lễ ra quân, mít tinh, giải chạy phong trào “Chung một quyết tâm – Vì cộng đồng không ma túy” tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động PCMT (tháng 6) và Ngày toàn dân PCMT (26/6) với hàng ngàn lượt tham gia, góp phần tích cực làm chuyển biến nhận thức cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác PCMT.

- Lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCMT, nhất là tại các xã, phường trọng điểm, phức tạp về ma túy. Đến nay, đã xây dựng và duy trì hoạt động hiệu quả 130 Ban chỉ đạo (cấp xã), 3.797 Ban tự quản về ANTT (cấp xóm) và 27.400 Tổ tự quản về ANTT (khu dân cư), 510 mô hình, điển hình tiên tiến về quần chúng tham gia bảo vệ ANTT, trong đó, có 434 mô hình hoạt động hiệu quả tốt, như: Dòng họ tiêu biểu về ANTT; chung tay giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng; xóm bản văn minh không có tệ nạn ma túy; Tuổi trẻ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội...; lắp đặt hàng nghìn hòm thư tố giác tội phạm và công khai số điện thoại “đường dây nóng”.

### **3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế, công tác quản lý sau cai nghiện**

#### **3.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

---

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã biên tập, in ấn, phát hành 2.000 bản tin văn hóa, thể thao và du lịch; tổ chức 02 xe thư viện lưu động, trưng bày khoảng 20.000 cuốn sách và các sản phẩm văn hóa; tổ chức 102 buổi chiếu phim, 08 buổi tuyên truyền bằng xe loa lưu động trong đó có lồng ghép các nội dung tuyên truyền tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy.

<sup>4</sup> Báo và Đài PT-TH tỉnh Nghệ An xây dựng các chương trình trên 02 sóng phát thanh, truyền hình và các nền tảng số... đã sản xuất và phát sóng hơn 1.000 tin, 350 phóng sự tuyên truyền; bình quân mỗi ngày xuất bản từ 3-5 tin, bài liên quan đến công tác phòng chống ma túy; xây dựng nhiều phóng sự tuyên truyền có chất lượng về công tác phòng, chống ma túy.

Báo Công an Nghệ An mở chuyên trang Tin tức – sự kiện; An ninh trật tự, Pháp luật – Đời sống; Vì bình yên xứ Nghệ, Vì an ninh trên quê hương Xô Viết; phổ biến pháp luật...

Công thông tin điện tử tỉnh mở chuyên trang PCMT để thường xuyên cập nhật các tin, bài, văn bản pháp luật về PCMT.

Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh (Tinh đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội cựu chiến binh...): Tổ chức các cuộc thi tuyên truyền PCMT, duy trì hiệu quả hoạt động hơn 100 câu lạc bộ PCMT.

UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa, Công an các xã, phường thường xuyên đăng tải tin, bài, phát sóng tuyên truyền PCMT....

- Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy theo nguyên tắc “đúng, đủ, sâu, sát”. Trên cơ sở đó để chỉ đạo các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý đối với người nghiện phù hợp.

- Lãnh đạo, chỉ đạo UBND tỉnh, các ngành chức năng liên quan xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cai nghiện ma túy cho các địa phương thực hiện nghiêm túc. Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/12/2025, các Cơ sở cai nghiện ma túy tổ chức tiếp nhận mới và cai nghiện cho 431 người nghiện ma túy (trong đó gồm 291 học viên cai nghiện bắt buộc và 140 học viên cai nghiện).

- Ngành Y tế đã phối hợp với các Ngành liên quan thực hiện điều trị Methadone cho người nghiện ma túy đảm bảo theo đúng quy định pháp luật. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an nắm chắc di biến động của bệnh nhân tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone, đảm bảo việc tuân thủ điều trị của bệnh nhân. Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh đã có 12 cơ sở điều trị và 20 cơ sở cấp phát thuốc Methadone được triển khai trên địa bàn toàn tỉnh.

### **3.2. Kết quả rà soát, thống kê**

- Tổng số người nghiện có trong danh sách quản lý là: **1.949**, trong đó: số đang ở ngoài xã hội **1.204** người; số đang ở trong cơ sở cai nghiện: **745** người.

- Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy có trong danh sách quản lý: **580** người.

- Tổng số người bị quản lý sau cai nghiện ma túy: **2000** người.

**4. Kết quả công tác đấu tranh, bắt giữ tội phạm ma túy, đường dây tội phạm về ma túy, đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; đấu tranh triệt phá điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy**

- **Kết quả công tác bắt giữ tội phạm về ma túy:** Từ ngày 15/12/2024 - 10/12/2025, các lực lượng phòng, chống ma túy tỉnh Nghệ An đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng khác bắt giữ, xử lý **674 vụ/1.024 đối tượng**, thu giữ hơn **62kg heroin**, **81kg ma túy đá**, **190.000 viên MTTH** và **50kg ma túy tổng hợp các loại**, **2,5kg thuốc phiện** cùng nhiều tang vật có liên quan. Cụ thể:

- Công an tỉnh đã phát hiện, bắt giữ **644 vụ/980 đối tượng**, thu giữ hơn **59kg heroin**, **81kg ma túy đá**, **175.000 viên MTTH**, **2,5kg thuốc phiện** và nhiều tang vật có liên quan.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng phát hiện, bắt giữ **30 vụ/44 đối tượng**, thu giữ hơn **3kg heroin**, **16.800 viên** và **35kg MTTH** các loại cùng nhiều tang vật có liên quan.

- **Kết quả đấu tranh, xử lý đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; đấu tranh triệt phá điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy:**

Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương rà soát, đưa vào diện quản lý 10 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy. Trong đó, đã tập trung đấu tranh, xử lý, thanh loại 06 đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy. Hiện đang quản lý, đấu tranh đối với 04 đối tượng mua, bán ma túy. Không phát sinh điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy.

**5. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy:** Lãnh đạo, chỉ đạo các ngành chức năng, cấp ủy, chính quyền địa phương ở các vùng biên giới chủ động tham mưu, phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCMT, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, không tiếp tay cho tội phạm ma túy. Tổ chức các đoàn kiểm tra tại các vùng có nguy cơ cao về tái trồng cây thuốc phiện ở các địa bàn giáp biên giới. Trong năm 2025, chưa phát hiện vụ việc trồng cây chứa chất ma túy trên địa bàn.

**6. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma túy:** Đã bắt thành công 02 đối tượng truy nã về ma túy, không phát sinh thêm đối tượng truy nã về ma túy. Hiện tại, toàn tỉnh còn 55 đối tượng truy nã về ma túy, trong đó có 29 đối tượng nghi đang lẫn trốn tại Lào.

### **7. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy**

Tổ công tác liên ngành của tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An, trong đó xác định cụ thể các nội dung công tác trọng tâm và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ Công tác liên ngành thường xuyên phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo chuyên đề, lĩnh vực được phân công.

Qua rà soát thống kê, hiện trên địa bàn tỉnh có 50 doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động kinh doanh, quản lý, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, trong đó: có 26 doanh nghiệp hoạt động sử dụng hóa chất công nghiệp là tiền chất trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, xử lý môi trường; 04 doanh nghiệp kinh doanh thuốc, vật tư y tế; 17 đơn vị y tế công lập, 01 trung tâm kiểm soát bệnh tật; 03 cơ sở cai nghiện bắt buộc. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh, quản lý, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần; sử dụng đúng mục đích, định kỳ báo cáo số lượng tồn kho, số mới nhập, số lượng đã sử dụng và số lượng tồn kho cuối kỳ để các cơ quan chủ quản theo dõi, quản lý. Chưa phát hiện doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vi phạm trong quản lý, sử dụng, làm mất, thất thoát tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần.

### **8. Công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy**

- Lãnh đạo, chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường phối hợp với 03 tỉnh của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào triển khai các giải pháp phòng chống ma túy. Trong đó, đã phối hợp tổ chức 06 đợt giao ban cấp tỉnh, 10 đợt giao ban định kỳ giữa Công an các cấp, Đồn Biên phòng giáp biên 02 nước Việt Nam -

Lào để trao đổi thông tin và thống nhất các nội dung phối hợp phòng, chống ma túy, bảo đảm an ninh, trật tự khu vực biên giới. Chỉ đạo Công an tỉnh duy trì hiệu quả hoạt động của Văn phòng BLO Nghệ An với Văn phòng BLO đối biên.

- Chỉ đạo các lực lượng Công an, Biên phòng chủ động phối hợp với lực lượng chức năng nước CHDCND Lào trong triển khai các giải pháp công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tuyến biên giới. Đặc biệt, các lực lượng chức năng Công an tỉnh đã phối hợp với các lực lượng chức năng nước CHDCND Lào xác minh, truy bắt thành công 02 đối tượng truy nã về ma túy lẫn trốn tại Lào.

### **9. Công tác xây dựng địa bàn không có ma túy**

- Chỉ đạo Công an tỉnh - Cơ quan thường trực ban hành nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy, gắn với công tác xây dựng xã, phường không ma túy, như: Kế hoạch cao điểm thực hiện xây dựng 20% xã, phường không ma túy ngay trong năm 2025, giải quyết triệt để tình trạng sót, lọt người sử dụng trái phép chất ma túy; Kế hoạch tiếp tục tăng cường thực hiện Kế hoạch 483 của Bộ Công an về rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện, đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy... Định kỳ 15 ngày thông báo kết quả việc thực hiện để đôn đốc, hướng dẫn Công an các xã, phường trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, kịp thời tháo gỡ, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện<sup>5</sup>.

- Qua theo dõi, 100% Đảng ủy xã, phường ban hành Nghị quyết, UBND cấp xã ban hành Kế hoạch thực hiện, trong đó phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban chấp hành các cấp ủy Đảng, Ủy viên Ủy ban phụ trách chỉ đạo để triển khai thực hiện công tác đấu tranh, phòng chống ma túy; thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng xã, phường không ma túy. Đồng thời, xác định rõ vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành; huy động sức mạnh, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy, xây dựng cơ quan, đơn vị, xã, phường, tổ dân phố không có ma túy.

### **III. KẾT QUẢ PHÂN LOẠI**

- 1. Tổng số xã, phường không có ma túy: 31 (23,8%) địa bàn cấp xã<sup>6</sup>.**
- 2. Tổng số xã, phường trọng điểm phức tạp loại I về ma túy: 0.**
- 3. Tổng số xã, phường trọng điểm phức tạp loại II về ma túy: 0.**

<sup>5</sup> Trong kỳ, đã chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường triển khai các giải pháp nhằm thực hiện thành công mục tiêu đề ra trong năm 2025; thành lập 02 tổ công tác đặc biệt tiến hành truy quét, triệt xóa các điểm bán lẻ trái phép chất ma túy và xét nghiệm đồng loạt các đối tượng nghi vấn sử dụng trên địa bàn.

Trực tiếp thành lập đoàn công tác kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn một số nội dung còn khó khăn, vướng mắc trong công tác xây dựng xã, phường không ma túy tại các địa bàn được lựa chọn xây dựng trong năm 2025.

<sup>6</sup> Gồm: Mường Xén, Chiêu Lưu, Na Loi, Mường Típ, Bắc Lý, Huồi Tụ, Keng Đu, Yên Na, Nhôn Mai, Châu Khê, Tam Quang, Hữu Khuông, Nhân Hoà, Anh Sơn Đông, Thành Bình Thọ, Quan Thành, Quang Đông, Nam Đàn, Đại Huệ, Cát Ngạn, Hoa Quân, Bích Hào, Yên Trung, Châu Lộc, Minh Hợp, Yên Hoà, Nghĩa Thọ, Thông Thọ, Tân An, Bạch Ngọc, Quỳnh Thắng.

4. Tổng số xã, phường trọng điểm phức tạp loại III về ma túy: 99 (76,2%) địa bàn cấp xã.

5. Danh sách tuyến nội tỉnh trọng điểm phức tạp về ma túy: 4.

6. Tự đánh giá, xếp loại địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy cấp tỉnh

Tiêu chí xác định địa bàn cấp tỉnh trọng điểm phức tạp về ma túy (Điều 5- QĐ28/2025/QĐ-TTg)	Số liệu đánh giá của địa phương	Đánh giá	
		Đạt	Không Đạt
Tỷ lệ người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý so với số nhân khẩu hiện đang cư trú trên địa bàn cấp tỉnh từ 0,2%	$2.529/3.470.988 = 0.072\%$		x
Có từ 5 điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy trở lên	0		x
Tỷ lệ đối tượng phạm tội về ma túy bị bắt giữ trên địa bàn so với số nhân khẩu hiện đang cư trú trên địa bàn cấp tỉnh từ 0,05% trở lên	$1.024/3.470.988 = 0.029\%$		x
Tỷ lệ số xã, phường, đặc khu trọng điểm phức tạp về ma túy loại I, II chiếm từ 3% tổng số xã, phường, đặc khu trên địa bàn trở lên	0		x
Số lượng từ 8.000 cây chứa chất ma túy trở lên hoặc diện tích trồng cây có chứa chất ma túy từ 2.000m <sup>2</sup> trở lên bị phát hiện, triệt phá	0		x
Nằm trên tuyến trọng điểm phức tạp về ma túy liên tỉnh	Bắc Miền Trung	x	

Qua rà soát theo các tiêu chí được quy định tại Điều 5 Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Tiêu chí xác định địa bàn cấp tỉnh trọng điểm phức tạp về ma túy, tỉnh Nghệ An xác định không phải là địa bàn cấp tỉnh trọng điểm phức tạp về ma túy.

#### IV. ĐÁNH GIÁ

## 1. Ưu điểm

- Đã chỉ đạo các ngành chức năng làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống ma túy. Sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng cùng với sự nỗ lực của các ban, ngành, đoàn thể và sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân, phát huy được vai trò sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị vào công tác phòng, chống ma túy nói chung, công tác xây dựng xã, phường không ma túy nói riêng, từ đó tạo được chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy năm qua.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng chống ma túy có nhiều điểm nhấn, sáng tạo với thông điệp “mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng chống ma túy”. Qua đó, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cũng như tinh thần lên án các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy ở mọi tầng lớp nhân dân.

- Các hoạt động giúp đỡ người nghiện, người thuộc diện quản lý sau cai được duy trì thường xuyên thông qua các hình thức: Thăm hỏi, chăm sóc sức khỏe, tư vấn chống tái nghiện và hỗ trợ học nghề, việc làm... Hoạt động tạo việc làm được chú trọng hơn thông qua chương trình xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề.

- 100% người nghiện có hồ sơ quản lý đều được tổ chức các hình thức cai nghiện phù hợp hoặc tham gia chương trình điều trị các dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone. 100% đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy được thống kê, rà soát, quản lý theo dõi “đúng, đủ, sâu, sát”.

- Công tác phòng chống ma túy được phối hợp chặt chẽ với các mặt công tác nghiệp vụ của lực lượng Công an, Bộ đội biên phòng, Hải quan, Cảnh sát biển góp phần làm trong sạch địa bàn, triệt xóa các đường dây vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy.

- Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp, xây dựng địa bàn không ma túy đạt được nhiều kết quả nổi bật, vượt chỉ tiêu Trung ương giao (*đã xây dựng thành công 31 (~ 23,8%) địa bàn cấp xã không ma túy*).

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phòng, chống ma túy hướng đến xây dựng xã, phường không ma túy mặc dù được quan tâm chỉ đạo nhưng có mặt, có thời điểm còn hạn chế.

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy được lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt nhưng việc kiểm soát, ngăn chặn, đấu tranh triệt để tình trạng ma túy thâm lậu qua biên giới vẫn còn rất khó khăn.

- Công tác phối hợp giữa một số cấp, ngành, đoàn thể ở cơ sở có thời điểm chưa đồng bộ, hiệu quả chưa đồng đều; vai trò, trách nhiệm của một bộ phận tổ chức, cá nhân trong hệ thống chính trị cơ sở chưa được phát huy đầy đủ, còn biểu hiện trông chờ, phụ thuộc vào lực lượng Công an.

## V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

### 1. Khó khăn, vướng mắc

- Các cơ sở cai nghiện ma túy công lập chưa đủ điều kiện để thực hiện đề thực hiện công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP, trong khi đó, hiện nay chưa có cá nhân, tổ chức tư nhân nào đăng ký tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng. Vì vậy, cho đến nay trên địa bàn tỉnh vẫn chưa triển khai được công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

- Công tác quản lý sau cai nghiện cũng còn một số vấn đề bất cập, người nghiện sau khi hoàn thành cai nghiện đa phần chưa được đào tạo nghề chuyên sâu, có bài bản nên thường không có việc làm ổn định, chưa được tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận các nguồn vốn để phát triển sản xuất; khó hòa nhập, nguy cơ cao dẫn đến tái nghiện và vi phạm pháp luật.

- Nguồn lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất... phục vụ công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy nhìn chung còn hạn chế, trong khi đó, công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy ngày càng khó khăn, phức tạp và nguy hiểm.

- Việc duy trì, giữ vững các tiêu chí “không ma túy” tại một số địa bàn chưa thật sự bền vững, nguy cơ tái phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn còn, nhất là tại các khu vực giáp biên giới, địa bàn rộng, dân cư phân tán, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn.

- Việc thực hiện các tiêu chí công nhận địa bàn không ma túy theo hướng dẫn 37/HD-BCA-C04 của Bộ Công an gặp một số khó khăn, vướng mắc. Cụ thể: Các đối tượng có tiền án, tiền sự hoặc liên quan đến ma túy thường xuyên biến động, di chuyển phức tạp, thậm chí chuyển đến nơi cư trú, sinh sống tại các địa bàn đã được công nhận là “không ma túy”. Để đảm bảo địa bàn “không ma túy” thực chất, các lực lượng chức năng phải đấu tranh, triệt xóa đối tượng trên dẫn đến địa bàn không giữ vững kết quả địa bàn không ma túy đã được công nhận trước đó (*mặc dù việc đấu tranh, bắt giữ đối tượng trên là kết quả của việc chủ động nắm tình hình, làm trong sạch địa bàn, loại bỏ các yếu tố tiềm ẩn về ma túy*). Bên cạnh đó, việc đưa ra khỏi địa bàn không ma túy phát sinh được quy định thực hiện sau ngày 14/12 hàng năm và phải mất thêm thời gian 01 năm tiếp theo để tổ chức xây dựng, đánh giá và xét công nhận lại.

### 2. Kiến nghị, đề xuất

**2.1. Kiến nghị, đề xuất Chính phủ:** Tiếp tục có chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tại các vùng đã và đang là trọng điểm, phức tạp về ma túy, ưu tiên phát triển kinh tế vùng biên giới nhằm nâng cao đời sống, nhận thức của người dân trong khu vực, hạn chế và dần loại bỏ sự phụ thuộc của ma túy, để công tác phòng, chống ma túy được bền vững, đặc biệt là ưu tiên triển khai các chính sách hỗ trợ đối với đồng bào dân tộc, miền núi, khu vực giáp biên là địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy.



## 2.2. Kiến nghị, đề xuất đối với Bộ Y tế

- Đề xuất Bộ Y tế phối hợp Bộ Công an sớm nghiên cứu, đề xuất bổ sung chức năng xác định tình trạng nghiện ma túy cho các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập (*hiện nay theo quy định Cơ sở cai nghiện ma túy công lập không phải là cơ sở khám chữa bệnh*).

- Tăng cường tổ chức hội thảo, hội nghị tập huấn để cung cấp thêm kiến thức, kỹ năng, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm cho cán bộ làm công tác xác định tình trạng nghiện, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện. Đồng thời, hỗ trợ kinh phí để địa phương tổ chức tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và nâng cao năng lực nghiệp vụ cho cán bộ y tế làm công tác xác định tình trạng nghiện, cán bộ làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy tại địa phương.

## 2.3. Kiến nghị, đề xuất đối với Bộ Công an

- Chỉ đạo Cục C04, Bộ Công an và các Cục Nghiệp vụ liên quan tăng cường hướng dẫn, phối hợp cung cấp trao đổi thông tin về các đối tượng người Việt Nam đang có biểu hiện hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ Lào về Việt Nam qua địa bàn Nghệ An để phối hợp đấu tranh chuyên án chung, bắt giữ tội phạm về ma túy ngay từ ngoại biên. Hướng dẫn nghiệp vụ, hỗ trợ Công an Nghệ An trong phối hợp lập chuyên án chung với các lực lượng chức năng của Lào trong phòng, chống ma túy tại khu vực biên giới Việt - Lào.

- Nghiên cứu, sửa đổi điều kiện xét, công nhận địa bàn không ma túy tại Hướng dẫn 37/HD-BCA-C04 theo hướng nếu đơn vị chức năng trên địa bàn đó qua công tác nắm tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đấu tranh, triệt xóa các yếu tố tiền âm liên quan ma túy thì vẫn đảm bảo các điều kiện xét, công nhận địa bàn không ma túy.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An báo cáo Bộ Công an theo dõi, chỉ đạo./.

### Nơi nhận:

- Cục V01, C04 Bộ Công an (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh An